
På uddannelsen får du en grundlæggende viden om husdyr og 
planteavl .
Som jordbrugsmaskinfører får du en mere uddybende 
viden om anvendelse, betjening og vedligeholdelse af 
landbrugsmaskiner.
Som landmand, husdyr får du en mere uddybende viden om 
husdyr.
Som landmand, planter får du en mere uddybende viden om 
planteavl.

Specialer
Uddannelsen har følgende trin og specialer:
Trin 1: landbrugsassistent. Trin 2: specialerne landmand (husdyr, 
planter) og jordbrugsmaskinfører.

Jordbrugsmaskinføreren arbejder med moderne 
landbrugsmaskiner og entreprenørmaskiner, herunder 
traktorer, mejetærskere, plove, harver, såmaskiner, grave– 
og læssemaskiner og mange andre maskiner. Der arbejdes 
hovedsageligt inden for større landbrug og maskinstationer 
samt i entreprenørfirmaer.

Landmanden med speciale i husdyr eller planter arbejder i 
landbruget med forskellige former for dyrehold eller planteavl. 
Du kan stå for drift og pleje af svine– og malkebesætninger, 
kyllinge– og strudsefarme - kort sagt alle aspekter af animalsk 
og vegetabilsk produktion, ligesom staldbygningers og 
bygningsarealers tekniske indretning og vedligehold indgår.

Som landbrugsassistent arbejder du med den daglige 
pasning og pleje af dyrene og jorden. Du kan også vedligeholde 
bygninger og de maskiner, der anvendes i landbruget.

LANDBRUGSUDDANNELSEN
LANDMAND (husdyr, planter), JORDBRUGSMASKINFØRER

og LANDBRUGSASSISTENT 

Hvor lang tid tager uddannelsen?
Uddannelsens specialer tager 3 år og 5-11 måneder. 
Jordbrugsmaskinføreren har 52 ugers skolegang mens 
uddannelsen til landmand med speciale i enten husdyr eller 
planter har 56 uger på skole.
Trin 1 landbrugsassistent tager 2 år, hvoraf de 36 uger foregår 
på skole.

Kan jeg læse videre?
Du kan som landbrugsuddannet videreuddanne dig på 
landbrugets lederuddannelse og som jordbrugsteknolog.

Troels Bang Andersen
- Landmand med svin som speciale

En gang grise – altid grise
Efter endt uddannelse på JU Århus har Troels
været ansat på en farm i Cannada primært 
med planteavl.Om ansættelsen i Canada og 
tankerne om fremtiden siger Troels: ”Det er 
vist noget med at udleve en drengerøvsdrøm 
om store traktorer og mejetærskere”, 
mener han selv. ”Mine planer når jeg kommer 
hjem fra Canada, er at finde et sted hvor jeg 
kan blive afdelingsleder med ansvar for produktion 
og medarbejdere, så jeg kan blive mere klædt på til mine 
fremtidige skoleophold på lederuddannelsen. 
Jeg mener, det er vigtigt med noget erfaring, inden jeg tager 
på skole, så jeg kan drage paralleller mellem min erfaring og 
undervisningen. Når jeg er færdig med mit skole, vil jeg finde 
mig en driftsleder stilling for en større svineproduktion, 
hvor jeg kan arbejde med udvikling af produktionen 
og have medarbejdere under mig.”   
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Jordbrugets UddannelsesCenter Århus tilbyder uddannelser og kurser inden for anlægsgartneri, gartneri, landbrug, skov og natur 
samt blomsterbinderi. Skolen har en stor kostafdeling, hvor mange elever, studerende og kursister er indkvarteret.

Grundforløb
Du kan begynde på din erhvervsuddannelse på to måder. Enten 
med et grundforløb på skolen eller i praktik i en virksomhed. 
Uanset hvilken vej du vælger, er det det samme du skal 
igennem på din uddannelse. Grundforløbets længde afhænger 
af dine forudsætninger og af, hvilke valg du foretager undervejs. 
Typisk mellem 20 og 40 uger. Uanset længden af grundforløbet, 
tæller det for ½ år af uddannelsen.

Hovedforløb
Når du har afsluttet dit grundforløb, går du videre til 
uddannelsens hovedforløb. For at begynde på hovedforløbet, 
skal du lave en uddannelsesaftale med en virksomhed. 
Hovedforløbet veksler mellem praktik i virksomheden og 
skoleophold.
I oversigten herunder kan du se, hvordan sådan et 
uddannelsesforløb kan se ud.

Praktik
Du er selv ansvarlig for at finde din praktikplads, men skolens 
vejledere og din kontaktlærer hjælper dig gerne med gode 
råd. Du kan fx benytte databasen www.praktikpladsen.dk til 
at søge efter ledige praktikpladser, men som regel er den 
allerbedste måde at få en praktikplads på at gå ud og besøge 
den virksomhed, som du gerne vil i praktik hos.

Hvordan med økonomien
Under grundforløbet kan du få SU, hvis du er fyldt 18 år og 
ikke har en praktikplads. Du går så over på elevløn, når du 
begynder på hovedforløbet. Har du en praktikplads under 
grundforløbet, får du løn allerede her. Lønnen vil stige 
løbende gennem din uddannelse, og du får udbetalt løn både i 
praktikken og på skoleophold.

Vil du vide mere? 
Hvis du får brug for yderligere information om dine 
muligheder, kan du kontakte skolen og eventuelt lave en aftale 
med en uddannelses– og erhvervsvejleder.

Vejledningen har adressen: stv@ju.dk

Se også www.jordbrugetsuddannelser.dk.

UDDANNELSESFORLØB

Eksempel: Landbrugsuddannelsen 3 år og 5-11 måneder

Eksempel: Landbrugsassistent (trin 1) 2 år 
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Grundforløb SkoleopholdPraktik Hvordan og hvornår skoleopholdene er placeret kan være anderledes

Jordbrugsmaskinfører 16 uger
Landmand 20 uger
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